
АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕРЁЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   «  30    »  декабря   2016 года     №  69 

с. Берёзовец

О  Положении о муниципальном контроле за использованием и охраной недр при
добыче общераспространённых полезных ископаемых, а также при строительстве

подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых

В соответствии с Законом Российской Федерации от 21 февраля 1992 года №
2395-1 «О недрах» и Федеральным законом от 26 декабря  2008 года № 294-ФЗ «О
защите  прав  юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и в
целях  установления  порядка   проведения  муниципального  контроля  за
использованием  и  охраной  недр  при  добыче  общераспространённых  полезных
ископаемых,  а  также  при  строительстве  подземных  сооружений,  не  связанных  с
добычей полезных ископаемых,
            ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  Положение  о  муниципальном  контроле  за  использованием  и
охраной недр при добыче общераспространённых полезных ископаемых, а также при
строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых
(приложение).

2.   Контроль   за   исполнением   настоящего    постановления оставляю за
собой.

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования.

 Глава Берёзовского
 сельского поселения                                                 С.В. Мельникова

                                                                                                                  



Приложение 
к постановлению администрации 

Берёзовского сельского поселения
                                                                                      от « 30 »   декабря   2016 г. № 69

 
Положение

о муниципальном  контроле  за  использованием и охраной недр при добыче
общераспространённых  полезных ископаемых, а также при строительстве

подземных сооружений, не связанных с добычей  полезных ископаемых

1. Настоящее     Положение,   разработанное в  соответствии   с    Законом
Российской Федерации от 21 февраля 1992 года №2395-1 «О недрах» и Федеральным
законом  от  26  декабря  2008  года  №294-ФЗ   «О  защите  прав  юридических  лиц  и
индивидуальных  предпринимателей  при  осуществлении  государственного  контроля
(надзора)   и  муниципального  контроля»,   устанавливает  порядок  проведения
муниципального  контроля   за  использованием  и  охраной  недр  при  добыче
общераспространённых полезных ископаемых, а также при строительстве подземных
сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых (далее - муниципальный
геологический  контроль)  и  определяет  органы,  осуществляющие  муниципальный
геологический контроль, их полномочия,  права, обязанности и порядок работы.

2.  Задачей  муниципального  геологического  контроля  является  обеспечение
соблюдения пользователями недр, осуществляющими добычу общераспространённых
полезных  ископаемых,   а  также  при  строительстве  подземных  сооружений,  не
связанных  с  добычей  полезных  ископаемых,  установленного  порядка  пользования
недрами,  требований  законодательства  Российской  Федерации  и  утверждённых  в
установленном порядке стандартов (норм, правил) в области   использования и охраны
недр, правил ведения государственного учета и отчетности.
          3.  Муниципальный  геологический  контроль  на  территории  Берёзовского
сельского  поселения  осуществляется  администрацией  Берёзовского  сельского
поселения в соответствии с  действующим  законодательством.

4.  Муниципальный  геологический  контроль  осуществляется   по  следующим
вопросам:

а)  соблюдение    организациями,    имеющими    лицензии    на     право
пользования  недрами требований    законов  и  иных  нормативных   правовых   актов
Российской  Федерации  и   Костромской  области,  связанных  с  рациональным
использованием  и  охраной  недр  при  добыче  общераспространённых  полезных
ископаемых,  а  также  при  строительстве  подземных  сооружений,  не  связанных  с
добычей полезных ископаемых;

б)  выполнение условий лицензий на пользование участками недр, содержащих
месторождения общераспространённых полезных ископаемых, предоставленных для
добычи,  а  также  участками  недр  местного  значения,  используемыми   для
строительства   подземных  сооружений,  не  связанных  с  добычей   полезных
ископаемых.
          5.  Взаимодействие   администрации Берёзовского  сельского  поселения  и
департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области
при  осуществлении  муниципального  геологического  контроля  регулируется
соответствующим соглашением.



6.  Должностным   лицом,  осуществляющим   муниципальный    геологический
контроль, является  специалист  администрации сельского поселения.

7. Функциональные обязанности и права специалиста администрации сельского
поселения,  осуществляющего  муниципальный  геологический  контроль,
устанавливаются главой администрации сельского поселения.
Специалисту   администрации  сельского  поселения  выдаётся   служебное
удостоверение.

8.   При  осуществлении   муниципального  геологического   контроля     на
территории Берёзовского сельского поселения специалист администрации сельского
поселения  имеет  право:

а) проверять в установленном порядке соблюдение  требований законов, иных
нормативных актов Костромской области, связанных с рациональным использованием
и охраной недр, при выполнении работ по использованию недр, а также документы,
являющиеся объектом мероприятий по контролю и относящихся к предмету проверки;

б)  посещать  для  проведения  проверок  при  предъявлении  служебного
удостоверения  организации  независимо  от  организационно  -  правовой  формы  и
ведомственной  принадлежности,  осуществляющие  использование  недр,  за
исключением военных, оборонных и других режимных объектов;

в)   давать  предписания  пользователям  недр  по  устранению  выявленных
нарушений  при  проведении  работ  по  использованию  и  охране  недр,  а  также  по
соблюдению условий лицензии на пользование  участками недр.

9. Порядок оформления результатов проверок, а также формы предписаний по
устранению  выявленных  нарушений  и  актов  проведения  проверок  устанавливаются
Административным  регламентом  по   осуществлению  проверок  в  рамках
муниципального  контроля  за  использованием  и  охраной  недр  при  добыче
общераспространённых полезных ископаемых, а также при строительстве подземных
сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых.

10.  Пользователи  недр  обязаны  создавать  специалисту  администрации
сельского  поселения,  осуществляющему   муниципальный  геологический  контроль,
необходимые условия для работы, предоставлять документы, являющиеся объектом
мероприятий по контролю и относящиеся к предмету проверки, давать объяснения по
вопросам, входящим в компетенцию специалиста администрации сельского поселения.

11. Лица, необоснованно   препятствующие    осуществлению  муниципального
геологического контроля, применяющие угрозу насилия или насильственные действия
по  отношению  к  осуществляющим  этот  контроль  должностным  лицам,  несут
установленную законодательством Российской Федерации ответственность.

12.  Решения  администрации  сельского  поселения,  осуществляющего
муниципальный  геологический  контроль,  могут  быть  обжалованы   в  порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.

13.  Специалист  администрации сельского  поселения  несёт  ответственность  в
соответствии с законодательством Российской Федерации.


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от « 30 » декабря 2016 года № 69
	В соответствии с Законом Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах» и Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и в целях установления порядка проведения муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространённых полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых,
	ПОСТАНОВЛЯЮ:
	2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Глава Берёзовского
	сельского поселения С.В. Мельникова


	
	Положение о муниципальном контроле за использованием и охраной недр при добыче общераспространённых полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых

